Terça-feira, 19 de Agosto de 2025

Sumário
ATA DE SESSÃO DE HABILITAÇÃO CH P 002-25  2

AGOSTO DE 2025

Imprensa Oficial
Edição nº 1046/2025

Expediente

O Imprensa Oficial de Araçoiaba da
Serra é uma publicação sob a
responsabilidade das entidades da
Administração Direta e Indireta do
Município de Araçoiaba da Serra,
Instituído pela Lei Municipal nº
2096/2017.

Demais edições do Imprensa Oficial
Eletrônico de Araçoiaba da Serra
poderão ser consultadas por meio do
endereço eletrônico:
https://aracoiaba.sp.gov.br/diariooficial.

As consultas são de acesso gratuito e
não necessitam de qualquer realização
de cadastro.

Prefeitura Municipal de Araçoiaba da
Serra
Endereço: Av. Luane Milanda Oliveira n°
600, Jardim Salete - Araçoiaba da
Serra/SP
Telefone: (15) 3281-7000
Site: https://aracoiaba.sp.gov.br
Funcionamento: Segunda a Sexta, das
08h às 16h

Página 1 de 4

Edição nº 1046 - Araçoiaba da Serra, 19 de agosto de 2025

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22460/2025
INEXIGIBILIDADE N° 017/2025

OBJETO: Credenciamento de profissionais das áreas de Moda (Costureira), Gastronomia (Salgadeiro e
Confeiteiro) e Informática, para atuarem como monitores no Programa Escola de Qualificação Profissional,
instituído pelo Decreto Estadual nº 57.314/2011, conforme especificado no Edital e seus Anexos.

ABERTURA DA SESSÃO
Aos dezenove dias do mês de agosto de 2025, às 09h00min, na Sala de Reuniões do Paço Municipal de
Araçoiaba da Serra/SP, reuniram-se a Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 507/2025 e a
Comissão Técnica, nomeada pela Portaria nº 527/2025, para proceder à abertura e julgamento dos
documentos de habilitação referentes ao Chamamento Público nº 002/2025.
A Comissão de Licitação declarou aberta a sessão, esclarecendo que a presente fase corresponde à análise
da documentação exigida no edital.

RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO
Foram recebidos, através do Protocolo Eletrônico da Prefeitura, os seguintes processos de
habilitação:*NADHIA CAMILLA MARTINS ANTUNES – CNPJ nº 42.100.327/0001-85 – Protocolo nº
30492/2025*ESDRAS MOREIRA RODRIGUES – CNPJ nº 62.032.170/0001-05 – Protocolo nº 30947/2025 e
31198/2025*NOEMI LEITE DOS SANTOS – CNPJ nº 35.199.873/0001-50 – Protocolo nº 29795/2025

Após verificação, constatou-se que a documentação foi protocolada dentro do prazo estabelecido no
Edital.ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO
Na sequência da abertura, a Comissão de Licitação procedeu à conferência dos documentos apresentados
pelos interessados, em conformidade com os arts. 66 a 69 da Lei Federal nº 14.133/2021 e com as
exigências constantes do item 4.3 do Edital do Chamamento Público nº 002/2025, que tratam da
habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, técnica, econômico-financeira e das declarações obrigatórias.
Durante a análise, foram verificadas as seguintes ausências documentais:*NADHIA CAMILLA MARTINS
ANTUNES – CNPJ nº 42.100.327/0001-85 – Protocolo nº 30492/2025: ausência da Certidão Negativa de
Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, da Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas, da Certidão de Falência/Concordata e da Comprovação de Experiência;*ESDRAS MOREIRA
RODRIGUES – CNPJ nº 62.032.170/0001-05 – Protocolo nº 30947/2025: ausência da Certidão de
Falência/Concordata, da Certidão de Regularidade de Débito Municipal, do Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual – CCMEI e da Certidão de Regularidade de Débito Estadual;*NOEMI LEITE
DOS SANTOS – CNPJ nº 35.199.873/0001-50 – Protocolo nº 29795/2025: ausência do Certificado da
Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI e da Certidão de Falência/Concordata.

Tendo em vista que tais documentos possuem natureza pública e são disponibilizados em sistemas oficiais
de consulta (Receita Federal, Secretaria da Fazenda Estadual, Prefeitura Municipal e Distribuidores
Judiciais), a Comissão realizou a emissão das certidões faltantes durante a sessão, providenciando sua
juntada aos autos.
Assim, restou sanada a pendência documental, permitindo a continuidade da análise e assegurando a
verificação integral das condições de habilitação, conforme os critérios do edital e da legislação vigente.

ATA DE SESSÃO DE HABILITAÇÃO CH P 002-25 Edição nº 1046, 19 de agosto de 2025

Página 2 de 4

Edição nº 1046 - Araçoiaba da Serra, 19 de agosto de 2025

JULGAMENTO E CREDENCIAMENTO
Concluída a análise, a Comissão deliberou pelo credenciamento dos interessados, conforme a área de
atuação definida no Termo de Referência:*NADHIA CAMILLA MARTINS ANTUNES – CNPJ nº
42.100.327/0001-85: credenciada para ministrar cursos de Gastronomia – Confeitaria (20h) e Salgados
(20h);

*ESDRAS MOREIRA RODRIGUES – CNPJ nº 62.032.170/0001-05: credenciado para ministrar cursos de
Informática Básica (60h + 60h);
*NOEMI LEITE DOS SANTOS – CNPJ nº 35.199.873/0001-50: credenciada para ministrar cursos de Moda –
Costura Básica (80h) e Costura Avançada (60h).
Após o credenciamento, a Comissão Técnica procedeu a análise dos documentos conforme estabelecido
no item 6.1 do Termo de Referência, retificado em 30/07/2025.

ANÁLISE TÉCNICA
Foram comprovadas as seguintes pontuações:*NADHIA CAMILLA MARTINS ANTUNES (Área: Salgadeiro e
Confeiteiro) – total de 11,50 pontos;
*ESDRAS MOREIRA RODRIGUES (Área: Informática) – total de 5,50 pontos;
*NOEMI LEITE DOS SANTOS (Área: Costura) – total de 3,50 pontos.

Após a verificação dos requisitos técnicos, os participantes NADHIA CAMILLA MARTINS ANTUNES, ESDRAS
MOREIRA RODRIGUES e NOEMI LEITE DOS SANTOS foram considerados aptos à contratação.

CLASSIFICAÇÃO FINAL
Considerando que cada candidato concorre em área distinta, todos os participantes foram classificados em
primeiro lugar em suas respectivas áreas de atuação.

PRAZO RECURSAL
Em cumprimento ao disposto no item 8 do Edital do Chamamento Público nº 002/2025, fica aberto o prazo
de 02 (dois) dias úteis para interposição de recurso, a contar da publicação do resultado desta fase.
Fica desde já designada a data de 22/08/2025, às 09h30min, na Sala de Reuniões do Paço Municipal, para a
reabertura da sessão, destinada à análise e julgamento de eventuais recursos que venham a ser
apresentados.

PUBLICAÇÃO
Ficou registrado que os resultados desta sessão serão publicados em extrato no Diário Oficial do Município
e a presente Ata, em sua íntegra, será disponibilizada no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal
de Araçoiaba da Serra.

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, a Comissão de Licitação determinou que fosse lavrada a presente Ata, que
após lida e achada conforme, segue assinada pelos membros presentes.

JANAINA TORRES PINTO

Comissão Técnica

ELIZABETH CRISTINA DOS SANTOS

Comissão Técnica

Página 3 de 4

Edição nº 1046 - Araçoiaba da Serra, 19 de agosto de 2025

CARMEM REGINA FERREIRA CATANI

Comissão Técnica

AMANDA DE CASSIA ARAUJO GUERRA

Agente de Contratação/Comissão de Licitação

ALAÍSE APARECIDA DOS SANTOS

Agente de Contratação/Comissão de Licitação

TIAGO VIEIRA MESQUITA

Agente de Contratação/Comissão de Licitação

VINÍCIUS AYUB DE CAMPOS ABRAME

Agente de Contratação/Comissão de Licitação

Página 4 de 4

Edição nº 1046 - Araçoiaba da Serra, 19 de agosto de 2025